
„A tomuhle se říká šanta kočičí, bodej�,
dobře si pamatuju ten den, kdy jsem se
dověděla o téhle bylině. To mě nenaučil
vůbec žádný indián, nebo dochtor, nebo
vůbec nějaký člověk. Byl to ten starý černý

kocour, a a� mě před jeho zelenýma očima
chrání všichni svatí! Pámbu s námi a zlé
pryč, někdy z něho mám až strach, jak
všecko ví, ale nemám proti němu nic, jen
že zabíjí ptáčky. Jednou byl celou zimu ta-
kový nanicovatý a polehával u kamen. Po-
každé, když se otevřely dveře, šel se podí-
vat ven, a pak se vrátil a mňoukal a kňučel
– a zase si leh'... A tak to šlo dál a kocour
byl pořád slabší a nemocnější, až sešel
sníh a objevila se tráva – a on se pořád
ještě chodil dívat směrem k východu, hlav-
ně v noci. Pak se tu objevila bylina, kterou
jsem nikdá něviděla, zrovna tady, a kocour
se na ni koukal a koukal, jako by ji chtěl,
ale dost si netroufal. Támhletím směrem
bylo pár pěkných stromů, tenkrát, než je
ten zatracený mizera vykácel, a jeden
z těch stromů měl velkou větev 

Nejprve tedy zkušenosti s touto odrůdou
od pěstitelů z Prachaticka, kteří nám na-
psali již v létě: 

„Oblíbený je u nás také, máte pravdu.
Drobnosti k němu od nás: 1

1. Opíráme ho o dlouhé větve jehličnaté
s ponechanými bázemi větviček (ve slovní-
ku etymologickém jim říkají ostrévky), seje-
me kola, pak ho přivážeme asi každých
40 cm kolem ostrévky; díky větvičkám ne-
může sklouznout dolů. 

2. Bez kompostu nebo zalití kvete letos
převážně nad 1,7 m do 2,3 m. 

3. Vaříme „pateé“ s bramborami, cibulí
a bazalkou. 

4. Letos jsme seli menší porce, ale stup-
ňované, ta první série je brzy u konce, dru-
há teprve roste.“

A jako druhý citát pak pěstitelská zpráva
o této sortě, která k nám dorazila na pod-
zim ze Slovenska:

„Moja pamät' slúži zhruba do rokov konca
súkromného hospodárenia roku 1949. Ta-

kýto hrach sa vtedy pestoval v záhradkách
pri rodinnvch domoch. Iný hrach sme vte-
dy ani nepoznali. Jedná sa o lokalitu Ge-
mer-Malohont na Slovensku, čo bola pre-
važne oblas� stredných ro	níkov s evanje-
lickým náboženstvom. Pretože vtedy ne-
boli mrazničky, hrach sa pestoval len v ma-
lom množstve, prevažne na polievku s čer-
stvou zeleninou a novými zemiakmi. Osta-
tok semien sa usušil a použil na výsadbu
v 
alšom roku. Ako však mama zostárla,
semená sa nám stratili (približne rok 1996)
a cukrový hrach bol vytlačený dreňovým,
ktorý bol v obchodoch dostupný. 

Nemám preh	ad o tom, či dnes ešte niek-
to cukrový hrach v Rimavskosobotskom
okrese pestuje. Ke
 som sa ako dôchodca
začal venova� záhradkárstvu, dos� dlho
som pátral po semenách, až som našiel
Gengel...

Semená, ktoré ste mi poslali, majú trochu
odlišnos� v tom, že sú menej pokrčené,
struky sú o niečo menšie a vyskytujú sa

v nich akoby krížence dreňového hrachu -
nebola to úplne čistá odroda. Napriek tomu
všetky semená spo	ahlivo vyklíčili, hrach
vyrástol do výšky cez 2 m a úroda bola
dobrá. Posielam teda spä� semená
v množstve, v ktorom ste mi ich poslali
(určite sú neskrížené). Ďakujem Gengelu
za ozaj ve	mi prospešnú aktivitu a snahu
udrža� staré odrody. Ja budem teraz pro-
pagova� hrach Hejzlarová v svojom te-
rajšom bydlisku Martin."

(pd]

Hrách Hejzlarová

biodoverzita

Zpráva o použití semen hrachu 
Hejzlarová v roce 2013 

Představování oblíbených starých odrůd Gengelu, které jsme v letošním roční-
ku Bio započali, má dobrý ohlas. K hrachu Hejzlarová, popsanému v Bio č.
6/2013, přišly jednak zkušenosti s pěstováním této odrůdy v Pošumaví a vedle to-
ho také cenné informace ze Slovenska k historii pěstování tohoto typu cukrové-
ho hrachu vůbec. Proto je titulek ve slovenštině. V představování vybraných sta-
rých odrůd bychom chtěli v Bio pokračovat i v budoucnu (rubrika Biodiverzita ale
není nafukovací a chceme psát i o dalších tématech). Je patrné, že staré plodiny
stojí uchování i pro budoucnost, protože přinášejí lidem chutné plody, radost
z pěstování, oživují vzpomínky na doby dávno minulé a pomáhají tak hledat i sou-
vislosti a jistoty v dnešním rychle se měnícím světě.

��

Ostrévky, v tomto případě ne z vršku stromu,
ale jen z dlouhých větví, lze použít jako oporu
k hrachu Hejzlarová, který dorůstá výše přes
dva metry (vyobrazení valašské ostrévky
z Machkova Etymologického slovníku jazyka
českého, Praha 1971).

...a macek tam skočil a žral a žral
Výstižné a krásné popisy kulturních rostlin najdeme kupodivu dost často v litera-

tuře nezemědělské. V Bio jsme uvedli třeba příhodu škrábání brambor z humoris-
tického románu Tři muži ve člunu, kde se hrdinové marně snaží očistit brambory,
které jsou samý hrbol a samá proláklina (odborně by se řeklo hlízy s hluboce zano-
řenými očky). Podívejme se dnes na popis jedné méně známé bylinky. Je přiblíže-
na ani ne tak co do konkrétního vzhledu, ale především svým účinkem a působe-
ním. A to na jedno známé domácí zvíře, po kterém se ostatně také jmenuje:

Černý kocour snad sní o šantě

8 bio  �� 11/2013

brozkeff
Rectangle


